suor, eo quod volebam haredem facere D o m . de aliqua parte mear. 

Terrarum, disposui in corde meo tribuere aliquod benefìcium S. Ma-

riae Tricaric. Eccl. quae noviter constituta erat, qua propter con-

vocatis amicis, et Baronibus meis, uxore me a A melina, consilium ab 

eis petii , qualem causam possem tribuere praed. Eeclesiae noviter 

constitutae, unde crescere posset, qui laudavere tribuere Ecclesiaé 

eidem praedictae causam talem, quam nullo tempore perdere, nec 

a me, nec a succèssoribus meis. Statim vocato Arnaldo praedictae 

Eeclesiae Episcopo, in praesentia Baronum meorum, et meae uxoris 

Amelinae, et D . Madelmi Abbat is S. Sophiae de Benevento, tradidi 

eidem Arnaldo, et praedictae Eeclesiae Episcopo perquantum unum, 

quod in meis tenebam manibus castellum Arment i , cum omnibus 

fìnibus suis, dicens : D . Pater, ego prò mercede animae meae, et 

Parentum meorum, et meae uxoris Amelinae, trado et do S. Mariae 

Eoclesiae Tricaricen. et tibi, tuisque suceessoribus castellum Arment i , 

cum omnibus pertinentis sibi... » . 

Risale al 1126 questo « Pr ivi legium factum a me Alexandro 

Claromonte, et Ricciardo fratre meo, et concessum sacrosancto 

Monasterio Sancti Martyris Anastasii de Carbono, et t ibi sanctis-

simo illius Abba t i Domino Ni lo , tuisque suceessoribus in dicto M o 

nasterio : , 

Cum dominium, et potestatem civitatis Poll icorii a Domino 

Boe mundo accepissemus, venisti ad nos Santissime Abbas Domine 

M i e , petens a nobis ut t ibi, et suceessoribus tuis confirmaremus 

pontem Pollicorii , cum venerando Monasterio Sanctae Mariae, et 

jurisdictionibus ejus, nec non Ecclesiam Dei Genitricis Iscanzane 

cum ejus possessionibus, ferens et iam alia, privilegia, et felicis recor-

dationis conjugum Riccardi Siniscalchi, et D o m . Albendae amitae 

nostrae, et Illustrissimi Principis Domini Boemundi : in quibus, 

quae ab illis, in locis praedictis t ibi concessa fuerant, et per te juste, 

et quiete obtenta, et obtenta, et possessa, continebantur. Nos igitur 

indignum arbitrati tuas in huiusmodi re animabus nostris utili, 

preces despicere, tuae voluntati , et tuis justis precibus, et petionibus 

annuimus ; tum propter animarum, et corporum salutem, tum 

etiam propter remissionem peccatorum parentum nostrorum. Quare 

ea quae ab illis tibi, et suceessoribus tuis donata, et concessa fue-

runt, nos fratres praedicti toto animo confirmamus, et benigne rata 

habemus amodo, et in perpetuum, ut dieta Monasteria sine aliquo 

gravamine, et pertubatione tanquam a nobis accepta obtineas, et 

possideas, tu et tui successores. Nul l i igitur liceat sub nostra pote-

state degentium, vel alii cuipiam modo aliquo, ve! occasione aggra

vare, perturbare, vel molestare ea in aliquo. Praeterea pontem prae-

dictum Pollicorii cum Monasterio Sanctae Mariae, et Ecclesiam 

Dei Genitricis Iscanzanae, cum bonis, jurisdictionibus eorum, ut 

diximus, tibi confirmantes, et confirmamus ea (quod justum esse, 

et animalibus nostris conterrò arbitramur) cum campis etiam, qui 

sunt in circuitu eorum juxta confìnia infrascripta, videlicet ab Occi

dente a fonte Cromida, et a pede loci Muricos appellati, qui descen-

dit rectus usque ad fluvium Chelandrae, qui recto cursu descendit 

ad mare, et per maris ripam usque ad Ecclesiam S. Georgii, et ab 

ea tendit ad fontem, qui dicitur Ducatus, et inde ad alim supra-

dictum fontem Cromida. Haec omnia, ut diximus, per te juste ob

tenta, et possessa, nobis etiam confìrmantibus, ut supra, volumus, 

ut ea in perpetuum sine perturbatione aliqua, ve l molestia obtineat, 

et possideat praefatum monasterium Sancti Anastasii et illius Abbas, 

et eius successores, quem admodum praedicta monasteria, v ide

licet illud Sanctae Mariae ad pontem Poll icori i cum omnibus bonis 

eius mobilibus, et immobilibus, et illud Dei G-enitrieis Iscanzanaé 

semper ea omnia obtinuerunt, et possidentur. Si quis autem ex bis, 

qui sub nostra potestate existunt tam ex Praefectis, seu Ministris, 

quam ex equitibus, seu popularibus, ve l nos ipsi, seu haeredes nostri 

haec a nobis confirmata modo aliquo immutare, alterare, seu irrita 

tacere (quod nunquam fiat) tentaverit Nos quidem, et nostri haere

des, malidictionis Sanctorum Patrum participes efficiamur, i l l i vero 

quinquaginta libras auri Eeclesiae, et eius Abbatibus se noverint 

soluturos, atque indignationem nostram incursuros. Praesens vero 

privilegium firmum, et infractum usque in perpetuum duret, et 

permaneat. Quod etiam ob abundantiorem securitatem, nostra Bulla 

plumblea roboratum, et nostra subscriptione munitum, et manu 

propria Mina Notar i i nostri scriptum, traditum, et concessum fuit 

tibi venerandissimo Abba t i N i lo . . . » . 

Ta lvo l ta è il vescovo che intercede presso il re affinché agli 

abitanti dei paesi vengano riconosciuti certi diritti . Così nel 1314, 

ad istanza di Pietro vescovo, Carlo, figlio di re Eoberto, riconosce 

agli abitanti di Eionero e di Barile l'uso di pascolo nella val le di 

Vi ta lba : 

« Habet exposicio universitatum hominum Casalium Eivinigr i 

et Barilis Vassallorum maioris Eeclesiae Eapollane Eegiorum fìde-

lium devotorumque nostrorum noviter nobis facta quod lieet Ee-

verendus dominus et genitor noster intuitu Venerabilis in Christo 

patris P(e t r i ) dei grafia Eapollani Episcopi ad v i tam ipsius Epi

scopi eidem ecclesie per suas patentes literas gratiose concesserit, 

quod homines dictorum casalium cum eorum animalibus in Val lem 

vitis albe liberum aditum habeant et inibì ipsa eorum animalia 

pascua sumere valeant absque alicuius onere servitutis. T u tamen 

presens Castellane castri iamdicti contra concessionem ipsam ire 

non dubitans eosdem homines uti prefata concessione noh desinis 

nec quod in Val lem eamdem accedere nec quod eorum ammalia 

valeant in ea pascua sumere ut prefertur quoquomodó permictis in 

eorum non modicam lesionem. Super quo provisione nostra peti ta 

nos nolentes concessiones regias alicuius molestie sentire dispendium 

eas maxime que Venerandis Ecclesiis conferuntur devooioni vestre 

Vicariatus qua fungimur autoritate mandamus quatenus forma 

diete concessionis Eegie diligenter inspecta contra eius effectum 

nec tu presens Castellane nec vos alii successive futuri aliquid inde-

bitum quomodolibet attemptetis quin imo permictatis homines 

sepefatos ipsius concessionis pacifica quasi possessione gaudere. 

Quod si forte tu presens Castellane predicte aliqua forsitan animalia 

seu alia pignora ipsis hominibus abstulisti propterea illa statim eis 

restituere non postponas. I ta quod alterius inde vobis scribere non 

cogamur. Presentes autem literas post oportunam inspectionem 

earum restituì volumus presentanti efficaciter in antea valituras. 

Datum Melfìe per dominum Matheum Filimarinum de Neopol i 

utriusque iuris professorem » 1 . 

L a Chiesa in Basilicata non fu immune dal peccato di simonia, 

come risulta evidente da questi brani dei Regesti di Papa Onorio I I I . 

« Laterani 15 octobris 1216. 

Abba t i de Pulsano, et Montis Gargani et Sanoti Nicolai de Ca

sali N o v o archipresbyteris Sipontine Diocesis... U t inquirant super 

electione prioris conventus de Satriano quem dicunt, alio priore 

vivente , prioratum per vi t ium simoniae adeptum esse, bona mona-

sterii dispersisse, voeatum ad concilium generale venire]contempsisse 

eumqne per campum licentiae vagari , et cum idem monasterium 

sit Sedis Apostolicae nullo medio subiectum, administrationi se 

impudenter immisisse : mandat ut ad hunc locum personaliter acce-